**Diomedes** I 427, 4: syllaba est proprie congregatio aut comprehensio litterarum vel unius vocalis enuntiatio temporum capax.

**Asper** V 548, 6: syllaba est litterarum inter se coeuntium una iunctura vel enunciatio litterarum cum adiectione temporis.

Eine deutliche Scheidung zwischen Silbe im eigentlichen und uneigentlichen Sinne machen:

**Charissius** I 12, 4: aliis ita de syllaba placuit definire. syllaba est conceptio et congregatio aut vocalium litterarum aut consonantium, coniuncta tamen cum ratione vocalibus, ut trans prae. dicitur autem per catachresin syllaba et is sonus qui de singulis vocalibus redditur, ut a e.

**Utilius Fortunatianus** VI. 279, 22: syllaba est litterarum consensus per vocalem vel vocales comprehensus. aliquando tamen unam vocalem pro syllaba positam abusive syllabam vocamus.

**Mallius Theodorus** VI 586, 12: est igitur syllaba litterarum inter se congregatarum apta complexio. usu autem inveteratum est ut etiam nulla litterarum congregatione facta solas per se eas quae vocales nominantur syllabas esse dicamus.

Dieselbe Scheidung begegnet in zwei anderen Definitionen mit einem Zusatz über den Accent:

**Priscianus** II 44, 2: syllaba est comprehensio literarum

consequens sub uno accentu et uno spiritu prolata; abusive tamen etiam singularum vocalium sonos syllabas nominamus.

Marius Victorinus VI 26, 15: syllaba est coniunctio litterarum cum vocali vel vocalibus sub uno accentu et spiritu continuata: nam per solam vocalem abusive syllaba dicitur.

Derselbe Zusatz findet sich in der von allen anderen verschiedenen Definition des Priscianus, welcher er wohl seinen Ursprung verdankt II 44, 4: possumus tamen et sic definire syllabam: syllaba est vox literalis, quae sub uno accentu et uno spiritu indistincter profertur. Weiter ausgeführt wird die Definition von Asper mit der Bemerkung: syllaba autem sine vocali littera vel litteris non potest fieri und von Diomedes mit den Wörtern: fit autem ex omnibus vocalibus, etiam ex singulis, syllaba tam brevis quam longa et ex copulatione vocalium consonantiumque vgl. Maximus Victorinus de final. metr. VI 229, 16 — 241, 27. Auf den Unterschied von proprie und abusive beziehen sich die Erklärungen zu Donatus, welche sich an die Ethymologie von syllaba anlehnen:

Servius IV 423, 12: ergo proprie illa dicitur syllaba, quae de plurimis constat, ut est post. quae autem de una vocali perficitur, abusive dicitur syllaba, ut e.

Pompeius V 111, 23: ergo ideo si dicta est syllaba, id est a conceptu litterarum, proprie illa dicitur syllaba, quae multas habet litteras, ut puta prae. istae collectae sunt et fecerunt unam syllabam. ergo proprie dicta est syllaba, quia conexio est litterarum. tamen etiam abusive dicimus syllabas de singulis vocabulis factas, ut est a: amor, ecce a littera est, et tamen potest syllaba dici, sed abusive. non est enim conceptus litterarum ...

Commentum Ginsbelenje Sup. 225, 27: definitio est syllabae: 'syllaba est comprehensio' i. conceptio, coadunatio litterarum ... et haec est prima definitio syllabae. 'enuntiatio'. altera est definitio, quia non una vocalis ali-

quando syllabam facit, licet non proprie, sed abusive, sicut 'nominativus' dicitur casus et 'unus' numerus. si enim syllaba ἀπὸ τοῦ συλλαμβάνειν τὰ γράμματα, idest a conceptione litterarum dicitur, unius vocalis enuntiatio abusive et improprie vocatur syllaba.

Sergius IV 478, 12: unde in quaestionem illud venit, quare una vocalis syllaba dicitur. intellegendum est tamen quod hoc sibi abusive, non ratione deposcat.

Cledonius V 28, 24: cur una syllabam facit vocalis littera? hoc solvit per catantifrasin, hoc est per contrarietatem, quia tanta vis est vocalis, ut locum syllabae impleteat.

Hieran knüpft Servius eine Regel über die Verteilung der Buchstaben auf die Silbe IV 423, 14: omnes autem syllabae a vocalibus suis incipiunt habere tractatum, atque inde exordium sumunt. consonantes enim quae sequuntur ipsi syllabae inputantur; praecedentes autem non ipsi, sed aut vacabunt aut superiorem brevem iuvabunt. ut puta glans: ab a considerantes n et s ipsi syllabae damus, quia secuntur vocalem; g vero et l non ipsi imputamus, sed servamus ad auxilium superioris brevis, si forte praecedat . . . Vgl. Pompeius V 112, 6—20. Verwandt ist die fälschlich in das Accentkapitel geratene Lehre des Servius IV 427, 20: quotiescumque quaerimus, quae consonantes in scribendo sibi cohaerent vel cui syllabae imputentur, utrum priori an sequenti, similitudo aliorum nominum hunc solvit errorem. ut puta si dicamus aspice et dubitemus, utrum s et p dividenda sint consonantes et s danda priori syllabae, p sequenti, intellegimus hoc fieri non posse, sed ambas consonantes sequenti tantum modo dare nos debere, eo quod invenitur sermo qui a duabus istis consonantibus inchoetur, ut spica similiter amnis . . . ut Mnestheus . . . Den Umfang der Silbe bestimmen nach der Zahl der Buchstaben:

Priscianus II 44, 5: a singulis tamen incipiens, non plus quam ad sex literas procedere syllaba potest in Latino sermone, ut: a, ab, arx, mars, stans, stirps. Vgl. Commentum Einsidlense Sup. 225, 37.

Marius Victorinus VI 26, 17: minima ergo est syllaba unius litterae, ut ea maxima est quae ex pluribus constat, ut stirps.

Bei Priscianus II 44, 8—51, 14 folgt eine ausführliche Besprechung der Silben nach der Art der Zusammensetzung aus den Buchstaben.

Die Ethymologie von syllaba behandeln Charisius I 11, 10, Diomedes I 427, 7, Servius IV 423, 11, Sergius IV 478, 10, Cledonius V 28, 23, Pompeius V 111, 19, Marius Victorinus VI 34, 28, Maximus Victorinus VI 196, 20 — Audax VII 327, 16, Utilius Fortunatianus VI 279, 24, Dositheus VII 386, 10, Commentum Einsidlense Sup. 225, 28. Als Beispiele führe ich an:

Diomedes: syllabae autem dicuntur Graece παρὰ τὸ συλλαμβάνειν τὰ γράμματα; Latine conexiones vel conceptiones dici possunt, quod litteras concipiunt atque conectant.

Charisius: syllabae dicuntur a Graecis παρὰ τὸ συλλαμβάνειν τὰ γράμματα, Latine conexiones vel conceptiones, quod litteras concipiunt atque conectunt; vel comprehensio, hoc est litterarum iuncta enuntiatio.

Maximus Victorinus = Audax: syllaba unde dicta? ἀπὸ τῆς συλλήψεως. est enim syllaba σύλληψις quaedam litterarum, id est conceptio.

Während hier und sonst die Silbe als die Buchstaben zusammenfassend betrachtet wird, liegt bei Marius Victorinus die Vorstellung zu Grunde, daß die Buchstaben in der Silbe durch den Vocal zusammengefaßt werden, VI 34, 28: nam ideo dicta est syllaba, quod a vocalibus, sine quis eadem coire non potest, reliquae litterae, ut fides graeci sermonis indicat, comprehendantur, id est παρὰ τὸ συλλαμβάνειν τὰ γράμματα. Daß sich das συλλαμβάνειν auf die gesprochenen Elementa, nicht die geschriebenen litterae bezieht, besagt der Schluß des Charisius und vielleicht der Ausdruck στοιχεῖα bei Utilius Fortunatianus: syllaba enim a Graecis dicitur ἀπὸ τοῦ συλλαμβάνειν τὰ στοιχεῖα. Hierauf weisen ausdrücklich die Worte des Commentum Einsidlense hin Sup. 225, 31: hic autem

litterarum pro elementorum posuit Donatus, quia syllaba coniungit et concipit elementa.

Die Eigenschaften der Silbe werden besonders nur an zwei Stellen behandelt:

Priscianus II 51, 21: accidit unicuique syllabae tenor, spiritus, tempus, numerus literarum. tenor acutus vel gravis vel circumflexus . . . similiter spiritus asper vel lenis. tempus unum vel duo vel etiam, ut quibusdam placet, unum semis vel duo semis et tria; unum, si vocalis est brevis per se, ut amo, vel si eam una consonans simplex consequitur, ut caput, unum semis in communibus syllabis, de quibus multi docuerunt, ut lacrimae . . . in longis natura vel positione duo sunt tempora, ut dō ērs, duo semis, quando post vocalem natura longam una sequitur consonans, sōl, tria, quando post vocalem natura longam duae consonantes sequuntur vel una duplex, ut mōns rēx. tamen in metro necesse est unamquamque syllabam vel unius vel duorum accipi temporum. numerus literarum accidit syllabae, quia, ut supra diximus, non minus quam unius nec plus quam sex literarum apud Latinos potest inveniri syllaba.

Codex Bernensis 207 Sup. XVIII: accedunt unicuique syllabae tenor spiritus tempus et numerus litterarum. tenor acutus gravis vel circumflexus . . . spiritus asper vel lenis. tempus unum vel duo vel etiam ut quibusdam placet unum semis et duo semis et tria. tamen in metro necesse est unamquamque sillabam vel unius vel duorum accipi temporum, brevem unius, longam vero duorum. numerus litterarum quia ab una incipiens non plus quam ad sex litteras procedere sillaba potest in latino sermone ut a ab ars mars stans stirps. habet etiam unaquaeque sillaba altitudinem latitudinem et longitudinem. altitudinem in tenore, crassitudinem vel latitudinem in spiritu, longitudinem in tempore.

Die Zahl der Buchstaben ist uns im Anschluß an die Definition begegnet, auf welche Priscianus verweist. Über das tempus wird von den anderen Grammatikern bei verschied-

dener Gelegenheit gesprochen. In mehrere Definitionen sahen wir die Worte temporum capax aufgenommen. Mit der Erklärung derselben beschäftigen sich:

Cledonius V 28, 26: 'temporum capax': quia omnis syllaba tempora capit: nam longa tempora duo habet, brevis unum. Vgl. Commentum Einsidlense Sup. 226, 1.

Sergius IV 478, 13: est etiam syllaba temporum capax, quia aut brevis est et unum suscepit tempus, aut longa et duo.

Beda VII 229, 13: syllaba est . . . temporum capax, quia omnis syllaba aut brevis est et tempus recipit unum, quod atomum metrici vocant, ut pater, aut longa est et duo recipit tempora, ut mater . . .

Im Abschnitt von den Arten begegnet mitten unter den Definitionen der brevis und longa bei Charisius I 11, 15 und Dositheus VII 386, 13 der Satz: in brevi syllaba tempus est unum, in longa duo. Vgl. Charisius I 12, 9, Maximus Victorinus VI 197, 4 = Audax VII 327, 20, Marius Victorinus VI 35, 15. Näher begründen ihn an derselben Stelle:

Marius Victorinus VI 29, 16: in brevi syllaba tempus est unum, quia nihil morarum illuc vox facit. in longa autem duo sunt, quia bis tantum quantum in brevi in eadem vox detinetur.

Pompeius V 112, 20: illud etiam scire debes, quod syllaba brevis unum tempus habet, longa duo tempora habet, pleraeque duo semis, pleraeque tria . . . deinde illud scire debes, quod unaquaeque syllaba, brevis si sit, unum tempus habet; si longa sit, duo habet tempora. cetera tempora, quae accedunt, superflua sunt. ut puta si dicas et, unum semis habet. e vocalis est brevis, unum habet tempus. t consonans est, et omnis consonans dimidium habet tempus . . . adde ad et s, et iam fit longa. quare? . . . haec ratio est, ut tantum valeat syllaba naturaliter longa, quantum valet positione longa. quare? . . . (114, 2) ergo omnis syllaba, quae naturaliter brevis est, unum habet tempus; quae longa est, sive natura sive positione, duo habet tempora. cetera tempora ex superfluo sunt, nihil praestant.

Daß das tempus ursprünglich eine Frage für sich bildete, erkennt man noch aus Donatus, der es ebenso wie die Eigenarten des Buchstabens IV 368, 14 am Schluß des Kapitels behandelt IV 369, 14: longa syllaba duo tempora habet, brevis unum. Vgl. Pompeius V 120, 19, Commentum Einsidlense Sup. 227, 35, Atilius Fortunatianus VI 280, 7. Diesem Zusammenhange verdanken auch die Worte des Diomedes ihren Ursprung I 428, 19: vocales correptae singula obtinent tempora, productae bina. dimidium temporis absque duplicibus singulae possident consonantes.

Die Arten der Silbe werden zunächst im allgemeinen festgestellt, dann wird auf die Entstehung der einzelnen näher eingegangen. In der allgemeinen Bestimmung derselben sind ausführlicher:

Diomedes I 427, 9: syllabarum modi sunt tam duo, natura et positio, quam tres qualitates. aliae enim breves, aliae longae, aliae communes sunt.

Maximus Victorinus VI 197, 1: qualitas syllabarum in quot species dividitur? in duas. in quas? aut enim breves sunt aut longae — Aduar VII 327, 18.

Die übrigen Grammatiker nennen nur die Arten, deren Schwanken in der Zahl mit der Behandlung der communis in einem besonderen Kapitel zusammenhängt:

Donatus IV 368, 19: syllabarum aliae sunt breves, aliae longae, aliae communes. Vgl. Sergius IV 478, 15, Cledonius V 28, 28, Pompeius V 112, 3 = 114, 4 = 115, 27, Marius Victorinus VI 35, 3, Maximus Victorinus de final. metr. VI 230, 1, Mallius Theodorus VI 586; 16, Beda VII 229, 17.

Charisius I 11, 12: syllabae aut breves sunt aut longae — Atilius Fortunatianus VI 279, 25. Vgl. Charisius I 12, 7, Asper V 548, 8, Dositheus VII 386, 11.

Den Namen media für communis gebraucht Marius Victorinus VI 26, 18: syllabarum in pedibus differentiae sunt tres: sunt enim longae breves et mediae, quae et communes dicuntur. Die Entstehung der syllaba brevis wird kurz so angegeben:

**M**aximus Victorinus VI 197, 3 = **A**udax VII 327, 19: breves quae res efficit? correpta vocalis. **Vgl.** **U**tilius **F**ortunatianus VI 279, 25, **M**arius **V**ictorinus VI 29, 18, **C**harisius I 12, 8.

**A**sper V 548, 29: breves sunt syllabae, quae vocali correpta efferuntur et habent tempora singula.

**M**arius **V**ictorinus VI 26, 20: ex his breves uno modo sunt, id est cum vocalis corripitur, quam non sequuntur duae consonantes.

**C**harisius I 11, 13: breves correpta vocalis efficit, aut cum antecedente consonante vocalis in fine syllabae corripitur — **D**ositheus VII 386, 11.

Der **Z**usatz bei **C**harisius I 12, 8: omnes autem vocales, ut ratio postulabit, aut produci aut corripi possunt stammt aus dem Kapitel de littera. Mit Rücksicht auf die Entstehung der syllaba longa unterschied man folgende modi der brevis:

**D**omedes I 427, 11: breves sunt quae correptam vocalem habent et non desinunt in duas consonantes vel in aliquid quod positum sit pro duabus consonantibus.

**D**onatus IV 368, 20: breves sunt quae et correptam vocalem habent et non desinunt in duas consonantes aut in unam duplicem aut in aliquid quod sit pro duabus consonantibus.

**S**erbius IV 423, 22: syllabae breves quattuor modis considerandae sunt: primo ut habeant vocalem brevem, deinde ut non desinant in duas consonantes aut in unam duplicem aut in i inter duas vocales constitutam.

**P**ompeius V 114, 5: videamus de brevibus. omnis brevis syllaba quattuor rebus continetur. nec plus licet; si de istis quattuor rebus unum aliquid defuerit, non est brevis syllaba: primum ut habeat correptam vocalem ... deinde ut non desinat in duas consonantes ... deinde ut non desinat in unam duplicem; deinde ut non desinat in i quae est inter duas vocales ... **Vgl.** 114, 22. 115, 21; 27.

**M**aximus **V**ictorinus de final. metr. VI 230, 1: brevis est quae correptam vocalem habet, ut amor, et non desinit

in II consonantes, ut ars, vel in unam duplarem, ut pix,  
vel in i inter duas vocales constitutam, ut aio.

Ohne nähere Ausführung stellt Sergius IV 478, 22 nach der Behandlung der longa derselben die brevis als Gegenteil gegenüber: breves illae sunt quae horum nihil habuerint — Beda VII 230, 3. Weiter fügt Pompeius V 114, 16 hinzu: quando autem breves sint, quando longae, auribus colligimus. ergo si qui tibi dicat et, qualis sit? quando dico et, brevis est. Den Übergang zur langen Silbe möge Mallius Theodorus bilden VI 586, 17: a producta longam syllabam facit, ut ales, a correpta brevem, ut amor: e producta ... i ... o ... u ... ut autem solae per se vocales productae longas, correptae breves syllabas faciunt, ita etiam cum his iunctae consonantes aut longas aut breves syllabas secundum ... usum pronunciationis informant. Im Gegensatz zur brevis wird über die Entstehung der syllaba longa gelehrt: Charissius I 12, 8: longas facit producta vocalis. Vgl. Charissius I 11, 14 — Dositheus VII 386, 13, Maximus Victorinus VI 197, 3 — Audax VII 327, 20, Marius Victorinus VI 29, 18. Entsprechend den vier modi der kurzen Silbe werden die der langen von Servius angegeben IV 423, 25: quibus quattuor modis e contrario animadversis deprehendimus longas. nam si sit vocalis naturaliter producta, syllaba erit longa, ut est dos: si etiam duae consonantes secuntur brevem, similiter longa erit, ut ars; vel si una duplex sequatur, ut est pix; vel si inter duas vocales, ut est Troia. Vgl. Pompeius V 114, 25. 115, 21; 27, Maximus Victorinus de final. metr. VI 230, 5. Sonst unterscheidet man zunächst zwei Arten, natura und positione:

Maximus Victorinus VI 197, 5 = Audax VII 327, 21: longae syllabae quot modis deprehenduntur? duobus modis. quibus? aut natura aut positione. Vgl. Sergius IV 478, 16 — Beda VII 229, 17, Marius Victorinus VI 26, 21, Atilius Fortunianus VI 279, 26.

Charissius I 11, 15 = Dositheus VII 387, 1: syllabae aut natura longae sunt aut positione. Vgl. Marius Victor-

rinus VI 29, 18, Diomedes I 427, 12 = Donatus IV 368, 22, Asper V 548, 8.

Bei der von Natur langen Silbe handelt es sich um zwei Fälle:

Donatus IV 368, 22: natura, cum aut vocalis producitur, ut a o, aut duae vocales iunguntur et diphthongon faciunt, ut ae oe au eu ei. Bgl. Sergius IV 478, 16.

Charissius I 12, 10: natura longae syllabae aut ex una producta vocali sunt, ut e vel o, aut ex duabus iunctis, ut ae vel oe, quas Graeci diphthongos vocant.

Diomedes I 427, 13: natura, cum aut vocalis producitur, ut a o, aut duae vocales iunguntur, ut ae oe au eu ei ui. ex his diphthongis ei, cum apud veteres frequentaretur, usu posteritatis explosa est. item ui Graeca potius quam Latina est in Graecis sumenda dictionibus.

Aus bloßer Flüchtigkeit oder um der Kürze willen übergehen Marius Victorinus VI 29, 19 und Atilius Fortunatianus VI 279, 27 die Diphthonge. Diese beiden Fälle der natura longa werden auch ausdrücklich als zwei modi derselben gezählt von:

Asper V 548, 9: natura duobus modis intellegitur, cum vocalis per se longa est, aut cum vocales duae inter se iunctae producuntur, ut ae.

Marius Victorinus VI 26, 22: ex his natura longae duobus modis constant: uno, si vocalis producta sit non sequente alia vocali, ut 'primus ab oris': nam et pri et o et ris productis vocalibus sunt natura longae. item alio modo sunt longae naturaliter syllabae, cum duae vocales iunguntur, quas syllabas Graeci diphthongos vocant, ut ae oe au eu yi: nam illae diphthongi non sunt quae fiunt per vocales loco consonantium positas, ut ia ie ii io iu, va ve vi vo vu.

Beda VII 229, 18: natura quidem bifarie, aut productione videlicet singularum vocalium, ut navis . . . aut duarum coniunctione, quod diphthongon vocant, ut aevum poena Augustus Eurus ei . . .

Dagegen geht Diomedes erst nach der obigen Angabe der zwei Fälle zu den modi über und giebt deren in Übereinstimmung mit anderen Grammatikern fünf an, für die er besondere Bezeichnungen hat:

Diomedes I 427, 16: sed hae quae natura sunt longae modis quinque ordinantur: primo, quotiens vocalis sola est et producitur, ut est 'ah silice in nuda conixa reliquit', et dicitur is modus 'constat': secundo, cum diphthongus erit, de qua dicimus, 'constat diphthongo', ut au eu oe: tertio, quotiens super consonantem est, ut 'en Priamus' et 'en ego victa situ', de qua dicimus 'incipit': quarto, quotiens subter consonantem est, ut est 'ne pete conubiis', et dicitur is modus sic 'terminatur': quinto, quotiens inter duas vel plures consonantes posita sit, ut 'sol qui terrarum', et dicitur is modus 'habet in se'.

Probus de ult. syll. IV 222, 34: syllaba naturaliter longa est quattuor modis. ea enim aut constat aut incipit aut habet aut desinit. constat dicitur, quando sola vocalis syllabam facit, ut 'o decus': incipit, cum in principio syllabae fuerit, ut 'en ego victa situ': habet, cum in medio fuerit, ut 'vos aeterni ignes': desinit, quando in fine posita est, ut 'te quoque magna Pales'.

Maximus Victorinus VI 197, 6 = Audax VII 327, 22: natura quot modis? quinque. quibus? aut cum una vocalis producitur, ex qua dictio constat, ut o et a, aut geminata, ut ae au eu, aut incipiens, ut en, aut terminans, ut ne, aut in medio posita, ut non.

Eigentümlich sind die drei Fälle, welche Dositheus VII 387, 1 in Übereinstimmung mit Charisius I 11, 16 aufstellt: natura longae fiunt, cum singulae vocales litterae producuntur, ut a et e, aut cum duae, ut ua, aut cum tres, uae. Hierher gehört endlich, wie ein Vergleich mit Diomedes I 427, 14 zeigen kann, der die Diphthonge betreffende Bausatz bei Servius IV 423, 29: plane diphthongi semper longas syllabas faciunt. sunt autem quattuor, ae, ut Aeneas; oe, ut poena; au, ut aurum; eu, ut Eurus. ceterum e et i apud antiquos tantum

modo deprehenditur, ut eitur. *y* et *i* in Graecis nominibus diphthongus est. Vgl. Pompeius V 115, 12, Maximus Victorinus de final. metr. VI 230, 6, auch Mallius Theodorus VI 586, 25. *Servius* allein macht einen Zusatz über die Kennzeichen der natura longa IV 423, 33: plane quoniam difficilis est deprehensio circa syllabas naturaliter longas, idcirco primum debemus considerare, quem ad modum naturaliter proferantur; deinde inflexiones considerare debemus. nam facilitas si non intellegis qualis est in nominativo, in genetivo cognoscere, quia longa est et aperte producitur: facilitatis enim facit. item relegerunt: le ne dubites qualis sit, significat singularis numeri pronuntiatio; re legit enim facit. deinde studeamus pronuntiationi, poetarum etiam exempla teneamus. deinde considerare debemus sermonum primas origines. nam prima positio ut fuerit, similiter omnis derivatio sequitur, ut puta amor, a brevis est: sive postea amicus, sive amo, sive amator, sive amant, sive amantem dicas, ubique a brevis est. pauca sunt enim nomina quae ab hac regula recedunt, ut puta lux et lucerna: nam cum lux longa sit, lucerna brevis est. et quia his rebus deficimur, superest ut ad exempla curramus, quae apud poetas per lectionem facillime deprendimus.

Für die Entstehung der durch Position langen Silbe gibt Donatus vier Gründfälle an, 1) Doppelkonsonanz, 2) *x*, 3) Konsonant vor *j* oder *v*, 4) *j* zwischen Vokalen, IV 368, 24: positione, cum correpta vocalis in duas desinit consonantes, ut arma, aut in unam duplarem, ut axis, aut in alteram consonantem et alteram vocalem loco consonantis positam, ut at Iuno, at Venus, aut in i litteram solam loco consonantis positam, ut 'aio te, Aeacida, Romanos vincere posse.' Ihm folgt Sergius IV 478, 18, nur daß er diese Fälle als vier modi bezeichnet. Eine weitere Ausführung, welche den ersten Fall in drei und den zweiten in zwei Arten zerlegt, begegnet bei Marius Victorinus VI 29, 20: positione, cum correpta vocalis sequentes habet duas consonantes. haec aut in eadem syllaba solent esse, ut ars, aut in proxima,

Froehbe, Anfangsgründe d. röm. Grammatik.

ut amnis, aut in duas syllabas divisae, ut arma. sed et duplex littera x duarum consonantium loco fungitur. haec quoque aut in eadem syllaba solet esse, ut nox, aut in proxima, ut axis. praestant idem et vocales litterae loco consonantium positae, i et u, ut servus iniustus = *Dositheus VII* 387, 3, *Charisius I* 11, 18. *Charisius* fügt einen neuen Fall, die Position des einfachen Schlusskonsonanten, hinzu: item cum desinit in consonantem c qua pars orationis finitur et excipitur a vocali, ut 'hoc erat alma parens'. Alle drei lassen den vierten Fall des *Donatus* fort. An diese allgemeine Angabe schließt *Marius Victorinus VI* 29, 27 die Aufzählung von zehn modi, in denen er mit *Charisius I* 12, 12 wörtlich übereinstimmt, während der aus derselben Quelle stammende Bericht des *Probus de ult. syll.* im Kapitel de positionibus syllabarum in einigen Citaten abweicht und am Schluß mehr Verse aufweist, woraus man auf eine große Reichhaltigkeit der gemeinsamen Quelle in den Beispielen schließen muß. Ich teile die letztere Stelle mit, weil aus ihr allein die Zählung der einzelnen modi erhellt, IV 256, 16: positionis ratio decem modis comprehenditur in his syllabis, quae cum breves natura sint, tamen eas necessario fieri longas oportet . . . primus modus positionis est, si correpta vocalis desinat in consonantem et excipiatur ab altera consonanti, ut 'arma virumque ferens'. desinit autem vocalis, cum in se, hoc est in consonantem suae syllabae, ceciderit; excipitur, cum in consonantem consequentis syllabae transierit. secundus modus est, si correpta vocalis desinat in duas consonantes, ut 'est in Carpathio Neptuni'. tertius modus est, cum correpta vocalis excipiatur a duabus consonantibus, ut 'Acri- sioneis Danae fundasse colonis'. quartus modus est, cum correpta vocalis desinat in duplificem litteram x, ut 'nox erat'. quintus modus est, cum excipitur a duplo, ut 'axem humero torquet'. hanc rationem et in z observabis . . . 'Mezenti ducis exuvias' . . . sextus modus est, cum correpta vocalis desinat in consonantem et excipitur a vocali vice posita consonantis, ut 'nec veni, ni fata locum sedem-

que dedissent. *septimus modus* est, cum correpta vocalis desinit in unam consonantem, in qua pars orationis finitur, quem ad modum fert opinio multorum, ut ‘omnia vincit amor’ et ‘muneribus tibi pampineo gravidus auctumno’. *octavus modus* est, cum correpta vocalis finem verbo fecerit, ut ‘horresco referens’ et ‘liminaque laurusque’; quae tamen syllabae communibus possunt inseri. *nonus modus* est, cum vocalem brevem secuta fuerit i littera vice posita consonantis, ut ‘Harpyiaeque colunt’ ... *decimus modus* est, si post vocalem subiecta sit consonanti i vocalis vel u et correptam vocalem habeat consequentem, ut ‘parietibus textum caecis’ ... ‘arietat in portas’ et ‘transtra per et remos et pictas abiete puppes’ item ‘genua labant, vastos quatit aeger anhelitus artus’ et ‘tenuis ubi argillae dumosis calculus arvis’. Also zu den bekannten drei modi von Doppelkonsonanz, zwei modi von x, wobei wie von Maximus Victorinus — Audax, Beda und Mallius Theodorus auch die duplex z erwähnt wird, und je einem modus von Konsonant vor j oder v, von j zwischen Vokalen und von einfacherem Schlusskonsonanten kommen neu hinzu: der Schlusskonsonant und die Verbindung von Vokal mit Konsonant und i oder u und kurzem Vokal, welche nur hier begegnet. Ebenfalls zehn modi fanden Maximus Victorinus und Audax in ihrer gemeinsamen Quelle, bei deren Zählung die Überlieferung Schwierigkeiten bereitet. Ersterer sagt VI 197, 9: *positione longae quot modis fiunt? decem.* quibus? aut cum correpta vocalis desinit in duas consonantes, ut ars; aut cum desinit in unam consonantem et excipitur ab altera consonante, ut arma; aut cum excipitur a duabus consonantibus, ut agri; aut, cum desinit in x litteram duplificem, ut nox; aut cum excipitur a duplo, ut axis; aut in z, quae apud Graecos duplex est, ut Mezentius; aut cum desinit in consonantem et excipitur a vocalibus loco consonantium positis u vel i, ut arva et adiuvo; aut cum correpta vocalis desinit in vocalem loco consonantis positam et excipitur aequa vocali loco consonantis posita, ut ‘maiior agit deus’ et ‘Troiaque nunc stares’ (sic enim ista scribi

per geminatam i litteram metri ratio poscit); aut cum de-  
sinit correpta vocalis in consonantem, in qua pars orationis  
finitur, ut 'at pater Aeneas'; aut cum correpta vocalis ipsa  
per se partem orationis impleverit, ut (!) amor. Hiermit  
stimmt Audax VII 328, 3 anfangs überein, an Stelle der  
beiden letzten Fälle aber fährt er fort: aut cum correpta  
vocalis in medio versu seu sola seu consonanti adiuncta  
syllabam facit, quae partem orationis impleat, ut 'o virgo  
nova mi facies' et 'ipse ubi tempus erit omnes in fonte  
lavabo' et 'et direpta domus et parvi casus Iuli'; aut cum  
correpta vocalis excipitur a littera q, quam necesse est ut  
consequatur littera u, quae cum altera vocali iuncta loco  
consonantis accipitur, ut apud Lucretium 'quae calidum  
faciunt aquae tactum atque vaporem'; aut cum concurren-  
tibus inter se vocalibus duae syllabae in unam quasi per  
diphthongon contrahuntur, ut 'cui non dictus Hylas puer'  
et item 'Tityre pascentes a flumine reice capellas'. hoc  
enim loco 'cui' et 'rei' ita efferuntur, veluti si singulae syl-  
labae sint, cum tamen duas esse constat; maximeque et aliis  
versibus, ut in georgicis, et 'cui turpe caput' et item 'reice  
ne maculis infuscet vellera pullis'. quae omnia in metris  
observanda sunt. Maximus Victorinus zählt scheinbar zehn  
Fälle auf, Audax fügt zu diesen zwei ganz neue hinzu. Welches  
waren nun aber die zehn modi der gemeinsamen Quelle? Ersterer  
hat den Fall z, welcher nicht wie die anderen mit aut cum  
eingeleitet wird und nur ein Anhang zu dem vorhergehenden  
ist, besonders gerechnet und ebenso die sonst getrennten modi  
des Schlußkonsonanten und Schlußvokals als zwei gezählt  
— wobei er im letzten Beispiel (amor) einen Fehler beging —  
und die überzähligen absichtlich fortgelassen. Denn am Schluß  
eine Lücke anzunehmen, ist unnötig. Audax stellt die Quelle voll-  
ständiger dar, welche folgende zehn modi enthielt: 1—3) Doppel-  
konsonanz, 4—5) x nebst z, 6) Konsonant und j oder v, 7) j  
zwischen Vokalen, 8) Schlußkonsonant und Schlußvokal, 9) qv,  
10) Doppelvokal. Die letzten beiden Fälle sind neu. Der vor-  
letzte scheint nur eine besondere Art von Konsonant + v zu

sein. Die übrigen Grammatiker, welche acht oder sieben oder sechs modi kennen, stimmen weder zu einer der behandelten Gruppen noch unter sich genau. Damit der Mannigfaltigkeit der Überlieferung Rechnung getragen werde, will ich die Lehre folgender drei Grammatiker vollständig mitteilen:

*Diomedes I 428, 1: positione longa fit syllaba modis septem: primo, cum correpta vocalis in duas desinit consonantes, ut 'est in secessu longo locus': altero, cum excipitur a duabus consonantibus, ut 'Acrisioneis Danae': tertio, si desinat in consonantem et excipiatur a consonanti, ut 'arma': quarto, si desinat in duplum litteram, ut 'nox erat': quinto, si sequens a duplice incipiat, ut 'axis': sexto, si desinat in unam consonantem et excipiatur a vocali loco consonantis posita, u vel i, ut 'at Venus' 'at Iuno': septimo, cum correpta vocalis desinat et interposita i excipiatur a vocali, ut 'furias Aiakis Oilei' et 'Troiaque nunc stares' et 'nate dea, nam te maioribus', quoniam inter duas vocales duarum syllabarum posita i geminatur. sic enim scribi per geminatam litteram metri ratione desiderat, si quidem potestatem tuetur duplices consonantis.*

*Asper V 548, 11: positione longae syllabae fiunt modis octo: primo modo, quoties desinat in consonantem et excipitur ab altera consonante, ut 'arma virumque cano'. ar enim natura brevis est, tamen positione fit longa, quia desinat in consonantem r et excipitur a consonante m: ita arma vi dactylus, qui constat ex longa et duabus brevibus. secundo modo fit longa syllaba, quoties desinat in duas consonantes, ut 'ast ego, quae divum incedo regina Iovisque'. ast enim positione longa est, quia desinat in s et t ambas consonantes. tertio modo longa syllaba est positione, quoties excipitur a duabus consonantibus, ut 'Atrides Proti'. nam etsi a correpta est, tamen positione fit longa, quia sequuntur t et r. quarto modo, quoties desinat syllaba in duplum litteram, ut 'ex illo celebratur honor': quinto, quoties syllaba excipitur a duplice littera, ut 'exulibusne datur ducenda Lavinia Teucris': sexto, quoties excipitur a*

vocali consonantis loco posita, ut 'at vero ingentem quatiens Mezentius hastam': septimo, quoties desinit syllaba in vocalem loco consonantis positam et excipitur a consonante, ut 'audieras et fama fuit', octavo modo quoties syllaba excipitur a vocali consonantis loco posita, ut 'Troiaque nunc stares Priamique arx alta maneres'.

Marius Victorinus VI 27, 1: aliae vero fiunt positione longae modis octo: primo, si correpta vocalis desinit in duas consonantes, ut ars; secundo, si excipitur a duabus consonantibus, ut 'Acrisioneis Danae'; tertio, si desinit in consonantem et excipitur ab alia vel ab eadem consonanti, ut arma Anna; quarto, si desinit in duplum litteram, ut nox; quinto, si excipitur a duplo, ut axis; sexto, si desinit in consonantem, quae duarum sonum praebeat, ut 'hoc erat'; septimo, si desinit in consonantem et excipitur a vocali loco consonantis posita, ut arvum; octavo, si excipitur ab i littera duplicata, ut Troia aijo Graiius Aiax. Vgl. 35, 21.

Diomedes stimmt in den ersten fünf modi ziemlich genau zu der Behandlung der zehn modi bei Charisius I 12, 10 und Marius Victorinus VI 29, 27. Bei Asper ist der siebente modus, welcher sonst nirgends vorkommt und unursprünglich zu sein scheint, zu beachten. Acht modi kennt auch der lückenlose Bericht des Cledonius V 28, 29, welcher drei modi der Doppelkonsonanz, zwei von x, zwei von Konsonant und j oder v, einen von j zwischen Vokalen zählt. Eigentlich ist ihm, daß der vorletzte modus doppelt gerechnet wird. Dieses ist auch bei Atilius Fortunatianus VI 279, 7 der Fall, welcher sechs modi annimmt: zwei der Doppelkonsonanz, zwei von x, zwei von Konsonant und j oder v. Hiervon unterscheiden sich die sechs modi des Beda VII 229, 27 dadurch, daß der letzte Fall einfach zählt, und j zwischen Vokalen hinzukommt. Beide lassen nur zwei Fälle der Doppelkonsonanz gelten, worüber Beda wie über den Fall z ausdrücklich spricht VII 230, 4: quod vero quidam inter longas syllabas adnumerandum autem, cum correpta vocalis excipitur a duplo littera z, ut

Mezentius, aut a duabus consonantibus, ut agri, falluntur. nam . . . Der Schluß sei noch hervorgehoben: sunt item syllabae quae utroque modo, et natura videlicet et positione, longae sunt, ut dens gens mens mons frons. Eine Auswahl von einigen modi trifft Mallius Theodorus VI 587, 5, wenn er die drei Fälle der Doppelkonsonanz mit einem von x und z und dem des Schlußkonsonanten verbindet. Das Wesen der syllaba communis wird folgendermaßen beschrieben:

Commentum Einsidlense Sup. 226, 6: communes sunt modo longae, modo breves.

Pompeius V 116, 2: communes modi sunt isti, quotiens et longa syllaba est et brevis.

Derselbe 112, 4: breves dicuntur quae semper breves sunt; longae dicuntur quae semper longae sunt; communes dicuntur, quae modo breves modo longae sunt: nam idcirco appellatae sunt communes.

Marius Victorinus VI 35, 3: aliae communes appellantur, scilicet quod nunc pro brevibus nunc pro longis, ut necessitas metri aut producentis aut corripiens easdem postulaverit, accipientur.

Diomedes I 428, 30: communis syllaba est longa in brevem vel contra certis observationibus versa.

Beda VII 230, 19: communes autem syllabae modis fiunt novem, quibus aut naturaliter longae poetica licentia in breves aut naturaliter breves transferuntur in longas.

Für die Entstehung derselben machen einen der von Natur oder durch Position langen Silbe entsprechenden Unterschied die aus derselben Quelle geflossenen Berichte des Charissius I 14, 10, Marius Victorinus VI 30, 11 und Probus de ult. syll. IV 258, 2; 17, welche zwei modi natura und zwei positione annehmen. Ich führe Marius an: item communes syllabae sunt ex his quae natura longae fuerint et ex his quae positione natura, si producta vocalis excipiatur a vocali: est enim longa in hoc: 'Glaucō et Panopeae et Inoo Melicertae'. fit autem in hoc brevis: 'te Corydon, ὁ Alexi, trahit s. q. v.' item natura, cum geminae vocales, quas Graeci diphthongos

vocant, a vocali excipiuntur. est enim longa syllaba in hoc: 'ulla moram fecere neque Aoniæ Aganippæ'. fit autem in hoc brevis: 'insulæ Ionio in magno, quas dira Celaeno'. ex his vero quae positione longae fiunt communis est quae excipitur a duabus consonantibus, ita ut prior sit muta cum liquida. est enim longa in hoc: 'immemores socii vasto Cȳclopis in antro'. at in hoc brevis est: 'lustra domosque traho vastosque ab rupe Cȳclopas'. potest praeterea communis videri ea syllaba quae apud Vergilium et pro longa et pro brevi posita est, hic vel hoc, si a vocali excipiatur: est enim pro longa: 'omnibus hīc erit unus honos, tres præmia primi', pro brevi autem: 'hic vir hīc est'. sed pro brevi bis fere tantum: nam ut longa sit et ipsi et omnibus usitatum est. consideranda ergo est in his dumtaxat pronominibus natura c litterae, quod crassum quodam modo et quasi geminum sonum reddit hic et hoc ... est ergo 'hoc erat alma parens' et 'pro Iuppiter ibit hic, ait, et nostris illuserit' ... ergo illae non ideo longae fiunt, quod pars orationis finitur, ut putant plurimi ... sed, ut dixi, in pronominibus c littera sonum efficit crassiores et naturam i litterae inter vocales positae ac per hoc sonum geminantis imitatur. Dieselben vier Fälle, 1) auslautender langer Vokal vor Vokal, 2) auslautender Diphthong vor Vokal, 3) auslautendes c beim Pronomen, 4) Muta mit Liquida, hat Malilius Theodororus VI 587, 17, der wohl dieselbe Quelle benützte. Der Unterschied von natura und positione begegnet weder bei ihm noch sonst. Eine zweite Hauptquelle vertreten Dositheus VII 387, 10, Charissius I 13, 17 und Marius Victorinus VI 27, 11. Diese enthielt wahrscheinlich zunächst vier modi: 1) Muta mit Liquida, 2) auslautender langer Vokal vor Vokal, 3) einfacher konsonantischer Auslaut vor Vokal, 4) einfacher konsonantischer Auslaut vor h. So giebt sie Dositheus an: communes syllabæ fiunt modis III: primo, si correpta vocalis excipiatur a duabus consonantibus, quarum prior sit muta, sequens liquida. brevis enim est in hoc: 'tunē Clytemnestrae foedasti viscera ferro'; longa autem in hoc:

'Cyclops, Aetnaeus cultor, Neptunia proles'. (at si duae consonantes in duas syllabas fuerint divisae, non fit communis, sed positione longa, ut supra retulimus 'hoc erat alma pares'; nec si semivocalis in unitatem cum liquida veniat, ut sors.) altero modo fiunt communes, cum vocalis producta excipiatur a vocali: brevis sic: 'te Coridon o Alexi'; longa vero sic: 'Ino Melicertae'. natura enim longa est o littera, quae supra pro brevi recipitur. tertio modo, ubi brevis syllaba finiens partem orationis a vocali excipitur: est enim longa in hoc: 'hic, ait, et nostris inluserat advena regnis'; brevis in hoc: 'itur in antiquam silvam, stabula alta fera-rum'. quarto modo, si desinat in consonantem et excipiatur a littera h: est enim brevis sic: 'hic vir, hic est, tibi quem promitti saepius audis'; longa vero sic: 'terga fatigamus hasta, nec tarda senectus'. Abgesehen von der Verschiedenheit der Beispiele im zweiten modus, welche auf grösseren Reichtum der gemeinsamen Quelle schließen lässt, stimmt Charissius hiermit wörtlich überein. Merkwürdig ist nur, daß er von vornherein fünf modi aufstellt und als fünften Fall hinzufügt: quinto, quo correpta vocalis desinit in consonantem et excipitur principali littera u: est enim in hoc longa: 'invalidique ...' \* Dieselben vier modi treten in anderer Reihenfolge in der lüdenhaften citatreichen Darstellung des Marius Victorinus auf VI 27, 11: mediae autem sive communes syllabae fiunt modis quattuor: primo, si correpta vocalis desinat in consonantem quae orationis finiat partem et excipiatur a principali littera vocali. est enim brevis sic \* [secundo modo, cum vocalis producta aut diphthongus praecedit] vocalem seu productam seu brevem aut diphthongon, et est brevis, ut 'te Corydon o Alexi' et item: 'insulæ Ionio in magno'. longa est autem sic: 'Glaucō et Panopeæ et Inoo Melicertæ' et item: 'neque Aoniæ Aganippæ': tertio modo, si correpta vocalis excipiatur a duabus consonantibus, quarum prior sit muta, sequens liquida; etenim brevis est sic: 'vastosque ab rupe Cyclopas' et alibi sic: 'sese effudere quadrigae'. item longa est sic: 'infandi Cyclopes' item:

'centum quādriūgos'. quarto modo, si correpta vocalis desinit in consonantem et excipitur a principali littera h. est enim brevis sic: 'hic amōr, haec patria' item alibi: 'hic vīr, hic est, tibi quem promitti saepius audis'. item longa est sic: 'terga fatigamūs hasta'. Hieran wird als fünfter und sechster modus auslautendes s und o gefnüpft 28, 3: videtur plurimis esse quintus communium syllabarum modus, qui apud Lucilium et veteres multos est frequentatus, ut correpta vocalis desinat in s et excipiatur ab alia consonanti vel vocali loco consonantis posita, ut est illud '... communis voluptas' et item '... navibus lucem' ... potest et hic modus sextus communium syllabarum videri ... cum verbum sive nomen o habet ultimam correptam non sequentibus duabus consonantibus, ut 'canto quae solitus' et 'moenia prima loco fatis'. item 'cui Iuno sumissa' et alibi 'heu nimium virgo nimium'. in his enim omnibus o littera correpta pro longa accipitur, nam pro brevi novi tantum posuerunt, ut Martialis ... et apud Vergilium invenitur, ut est 'nunc scio, quid sit amor'. sed qui hanc syllabam longam esse semper voluerunt elidunt inde i litteram, ut sit 'nunc sco' ... o autem littera pro duabus graecis habetur, id est pro o et ω, sicut etiam e pro η et ε, et istae apud Graecos poetas invicem pro contrariis sibi litteris ponuntur et vocantur antistoecha. unde et nostri hanc consuetudinem Graecorum propter metri necessitatem sequuntur ... Ich glaube nun, daß in der Quelle den vier ursprünglichen modi weitere un-ursprüngliche entgegengestellt waren. Dieser scheint auch Charissius, mit dem Diomedes I 435, 22 (= 16, 5) im Accentkapitel übereinstimmt, den Schluß des Kapitels zu verdanken I 15, 27: praeter has species rara sunt quae per synaliphēn aut systolen aut etiam ectasin sanari necesse est. quae cum ratione fiant, aurium iudicio non probantur. ex his quoque illa est, cum correpta vocalis desinit in consonantem qua pars orationis finitur, ut 'omnia vincit amor, et nos cedamus amori'. quis enim non videat iambum spondei in loco positum 'mor et'? plerumque etiam structuram prosae habet,

ut: 'non te nullius exercent numinis irae' item 'et versa pulvis inscribitur hasta'. quis enim non videat structuram 'nullius exercent' et 'pulvis inscribitur'? (16, 5) etiam illud magna cura videndum est, quod veteres omnia vel verba vel nomina, quae o littera finiuntur, item adverbia et coniunctiones producta extrema syllaba proferebant, adeo ut Vergilius quoque idem servaverit, in aliis autem refugerit in cultae vetustatis horrorem et carmen contra morem veterum levigaverit. invenitur tamen apud Vergilium in verbo brevis posita, ut 'nunc scio quid sit amor' 'hoc sat erit, scio me Danae e classibus unum'. quod quia in uno verbo videtur, episynaliphe contrahunt qui servandam vetustatis consuetudinem putant. spondeum ergo pro dactylo faciunt, et cum sit 'nunc scio', volunt fieri 'nunc seo'. quod quam absurdum sit perspicuum omnibus puto. illam autem opinor fuisse rationem, quod veteres secuti Graecos, apud quos o littera ubique quidem natura longa est, plerumque tamen in ultima verbi syllaba ponitur, etiam in communi sermone prosae similiter proferebant. ita dum id usurpavit prosa, et versus obtinuit. paulatim autem usus invertit . . . W hrend in dieser Quelle mit den bekannten modi einige uneigentliche verbunden erschienen, enthielt eine dritte Hauptquelle, welcher Diomedes und Donatus folgten, sieben oder acht modi, je nachdem man den Fall des auslautenden Vokals oder Diphthongen einfach oder doppelt z hlt. Es sind dies: 1) Muta oder f mit Liquida, 2) auslautender langer Vokal oder Diphthong vor Vokal, 3) einfacher Schlu ksonsonant vor Vokal, 4) s mit Konsonant, 5) kurzer Vokal vor anlautendem z, 6) hic hoc vor Vokal, 7) einfacher Schlu ksonsonant vor h. Den gro en Umfang der Quelle, welche au er lateinischen auch griechische Verse enthielt, verdeutlicht Diomedes I 428, 31: communium syllabarum modi sunt septem. primus est, cum correpta vocalis excipitur a duabus consonantibus quarum prior sit muta, sequens liquida. brevis enim in hoc est: 'vastosque ab rupe C yclopas' et 'Albanique p tres' . . . f quoque littera, si praeposita fuerit liquidae, quamvis semivocalis sit, mutae

tamen obtinens locum, brevem facit quae positione longa fieri poterat, ut est: 'orē fremebant' et 'taliā flammato'. secundus est, cum locum brevis longa occupat syllaba per productam vocalem vel diphthongon finita parte orationis nec ulla interposita consonante, ut est: 'te Corydon, ὁ Alexi' et 'insulāe Ionio in magno'. ut est Homericus ille: 'οὐ τι μοι αἴτη ἔσσι· θεοί νύ μοι αἴτιοι εἰσιν' et: 'ἄνδρα μοι ἔννεπε, Μοῦσα'. tertius, cum in fine partis orationis versa vice loco longae ponitur vocalis correpta una interposita consonante, ut: 'emicat Euryalūs et munere' item: 'ostentans artemque patēr arcumque sonantem' et: 'omnia vincit amōr'. ut est apud Homerum: 'Νέστορα δ' οὐκ ἔλαθεν λαχῆ'. quartus, cum correptam vocalem duae consonantes secuntur quarum prior s littera est. quae syllabae ratione communis velut sibilis posita vim consonantis amittit. interdum enim liquidarum legem mutat, ut est: 'ponitē spes sibi quisque' et apud Lucilium: 'infantibūs parvis'. sicut Homericus versus ille testatur: 'δῶκεν ἐπειτα σκέπασνον'. quintus est, cum correptam vocalem suscipit z duplex, quae cum positione longam possit efficere, vim plerumque duplicitis consonantibus amittit, ut: 'nemorosā Zaczynthos'. sed hic modus non tam ratione communis admissus est quam nominis necessitate susceptus, ut est: 'ὑλήσσα Ζάκυνθος' et: 'οὐ δὲ Ζέλειαν ἔναιον'. sextus est, cum pronomina hic vel hoc c littera terminata vocalis statim subsequitur, quoniam in his pronominibus c littera crassum et quasi geminatum continet sonum. est enim in hoc tam prima pedis syllaba longa quam tertia brevis: 'hic vir, hic est tibi quem promitti saepius audis'. septimus est, cum correpta vocalis in unam desinit consonantem sequente h, quae plerisque aspirationis videtur nota, ut: 'terga fatigamūs hasta' item: 'Aeneām hominum quisquam'. sed modus superior quibusdam superfluus visus est, cum sufficiat finitam esse partem orationis. ex his omnibus modis uno uti dumtaxat admittunt qui metrorum rationis sunt admodum perspicaces. In anderer Fölge und ohne Beispiele giebt dieselben Fälle als acht modi Donatus

an IV 369, 3: sunt etiam syllabae quae communes dicuntur, cum aut correptam vocalem duae consonantes secuntur, quarum prior aut muta quaepiam est aut f semivocalis et sequens liquida; aut cum correpta vocalis in unam desinit consonantem sequente h, quae plerisque adspirationis videtur nota; aut cum correptam vocalem duae consonantes secuntur, quarum prior s littera est; aut cum partem orationis terminat brevis syllaba, quae in unam desinit consonantem; aut cum pars orationis desinit in longam syllabam, quae diphthongus appellatur, sequente statim vocali; aut cum producta vocalis est vocali altera consequente; aut cum pronomen c littera terminatum vocalis statim subsequitur; aut cum correptam vocalem suscipit z consonans Graeca duplex. [aut cum correpta vocalis in unam desinit consonantem sequente statim vocali in eadem dictione.] Die acht Fälle des Donatus haben ferner Maximus Victorinus de final. metr. VI 230, 7 = 242, 1, Servius IV 424, 10 und Pompeius V 116, 3; 25. Letzterer fügt zwei überzählige modi hinzu 119, 25: tenete et istum modum, quem non habetis latinum. x quotiens transit in nomina graeca, etiam pro simplici habetur: 'instravit litoră Xanthus' . . . 'constravit litoră Xerxes' . . . und 119, 31: item illud tenere debetis, in communibus esse syllabis, quando quattuor breves pro duabus accipiuntur longis . . . 'tenuia nec lanae' . . . 'arietat in portas' . . . 'genua labant' . . . Letzterer Fall begegnete uns bei der positionslängen Silbe, ersteren treffen wir auch bei Cledonius und Beda an. Ferner schließen sich an Donatus Servius IV 478, 22 und Cledonius V 29, 14 an. Wär sprechen sie von neun modi, unterscheiden sich aber nur äußerlich von ihm, indem sie im Gegensatz zu Donatus, Diomedes und Chrysostomus I 14, 26 f mit Liquida als besonderen Fall zählen. Cledonius behandelt als Unterart von z auch x. Auf Donatus beruft sich Beda ausdrücklich, welcher VII 230, 19 neun modi aufstellt und an die acht des Donatus die syllaba anceps im Versschluß anschließt 233, 20: nonus modus est, quo omnis syllaba novissima versus in quounque metro adiaforos, id

est indifferens, est et ad voluntatem poetarum vel correpta producitur vel corripitur producta, quod frequentius est quam ut exemplis indigeat. Hierauf folgen Zusätze S. 233, 23 über x und 233, 29 über n dieser: n quoque littera pari ratione, ni fallor, cum in medio verbo consonanti alteri fuerit subiecta, praecedentem syllabam sive natura seu positione semper longam habet, ut regna calumnia. cum vero in primordio verbi fuerit alii subiecta consonanti, ut Gnaeus gnarus, profecto ultimam syllabam verbi prioris, si in brevem desierat vocalem, brevem hanc, ut fuerat, remanere permittit nec ullam producendi habet potestatem Prospero teste . . . unde et inter liquidas adnumeratur, tametsi non ita ut l et r, quae communes syllabas facere solent. Endlich erwähnt das Commentum Einsidlense Sup. 226, 35 im Eingang die Zählung von acht modi bei Donatus und von neun bei Beda, erörtert die ersten und spricht von einem neunten mancher Donatshandschriften, welches der oben in Klammern eingeschlossene zu sein scheint, 227, 28: nonus vero in quibusdam Donati codicibus invenitur, in aliis autem non. unde putatur non ab eo editus fuisse. constat autem ex quattuor praepositionibus 'ad' et 'ob', 'in' et 'sub', quae varie ponuntur in metro. cum enim monosyllaba dictione perpetuo sunt breves, ut est 'adit obit', cum trisyllaba semper producuntur, ut 'adicio', cum disyllaba vero indifferenter sunt, scilicet longae vel breves, de qua compositione perficitur modus iste, ut 'adicit obicit'. Eigenartig ist Priscianus, welcher bei den Eigenschaften, in Sonderheit dem Tempus, drei Fälle der syllaba communis anführt: 1) Muta mit Liquida, 2) m mit n, 3) s und Muta mit Liquida, II 51, 28: et sciendum, quod non solum ante l vel r, sed etiam ante m . . . et n positae mutae faciunt communes. Εὐριπίδης . . . idem . . . Ovidius . . . praeterea m ante n posita fecerunt quidam communes, ut Callimachus in tertio Αἰτίων: 'τὼς μὲν δὲ Μηνησάρχειος . . .' illud quoque non est praetermittendum, quod tribus consonantibus sequentibus potest fieri communis syllaba, quando in principio syllabae sequentis post vocalem correptam s et muta